21

Requerimento de nº. 047/2025/Gab13 - CMM.

Autor: Ubirajara Sompré

Assunto: Solicitação de construção de praça pública nos bairros Vale Itacaiunas e São Miguel da

Conquista

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Marabá

O(a) Vereador(a) que este subscreve, com assento nesta Egrégia Casa de Leis, no uso de suas atribuições

legais  e  regimentais,  vem,  após  ouvido o  Plenário,  requerer  o envio  deste  expediente  à  Prefeitura

Municipal de Marabá, com cópia à Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas – SEVOP, solicitando

a construção de uma praça pública para atender os moradores dos bairros Vale Itacaiunas e São Miguel

da Conquista.

JUSTIFICATIVA

Os referidos bairros têm crescido consideravelmente nos últimos anos, e com esse crescimento,

aumentam também as necessidades da população local. Contudo, a ausência de espaços públicos de

lazer é um problema que afeta diretamente o bem-estar das famílias que ali residem, principalmente

aquelas com crianças.

Muitos moradores têm manifestado o desejo e a urgência por um local adequado onde possam levar

seus filhos para brincar, socializar e desfrutar de momentos de lazer nos fins de semana. Atualmente,

não há nenhuma praça pública ou área verde disponível para esse fim, o que limita o direito ao lazer e à

convivência comunitária.

A construção de uma praça proporcionará mais qualidade de vida, segurança e valorização da região,

além de incentivar a ocupação saudável do espaço urbano. Por isso, é fundamental que o Poder

Executivo inclua essa demanda no planejamento de obras e melhorias urbanas a serem realizadas na

cidade.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para aprovação deste requerimento, e com a

sensibilidade do Poder Executivo para que essa importante demanda dos moradores do Vale Itacaiunas

e São Miguel da Conquista seja atendida com prioridade.

Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete. 13
Email: Gab13.ubirajarasompre@gmail.com

22

Plenário Tiago Koch, 08 de março de 2025.

Atenciosamente,

Ubirajara Sompré
Vereador da Câmara Municipal de Marabá

Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete. 13
Email: Gab13.ubirajarasompre@gmail.com

		2025-05-08T08:27:41-0300